ТЕХНИЧЕСКОЕ    ОПИСАНИЕ
НИЮШ.640105.005 ТО
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ
АВТОМАТИЧЕСКИЕ
  ТИПОВ ВА53-43,
ВА55-43, ВА56-43
СОДЕРЖАНИЕ
Введение ..............................................................3

2,0 022 - 0,51 2,0 022 - 0,51 02
ϕ τϕτ
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ ВЫКЛЮЧАТЕЛЯ
Цифра. Условное обозначение вида привода
в сочетании со способом установки выключателя:
1 - ручной привод, стационарное исполнение;
3 - электромагнитный привод, стационарное исполнение;
5 - ручной дистанционный привод, выдвижное исполнение;
7 - электромагнитный привод, выдвижное исполнение.
Цифра. Условное обозначение исполнения по дополнительным
 механизмам:
0 - отсутствуют;
5 - механизм для оперирования через дверь распредустройства
выключателем стационарного исполнения с ручным приводом;
6 - устройство для блокировки положений "Включено" и "Отключено"
выключателя стационарного исполнения с ручным приводом.
7 - узел для установки электромагнитного замка у выключателей
выдвижного исполнения;
8 - узел для установки электромагнитного замка у выключателей
сигнализации конечных положений выключателей
выдвижного исполнения.
Разделительный знак.
Двузначное число. Условное обозначение степени защиты выключателя:
20 - IP20 для выключателя;
00 - IP00 для выводов.
Буква (ы) и цифра. Условное обозначение
климатического исполнения:
- УХЛ3;
- T3.
ВА  ХХ - ХХ -  Х  Х  ХХ   Х Х - ХХ  ХХXX
1328
Таблица 7 - Предельная коммутационная способность
вспомогательных контактов сигнализации автоматического
отключения
еинечюлкВ еинечюлктО овтсечилоК
-ноицатуммок
вволкицхын
емижер
хыньламрон
йицатуммок
доР
акот
А,коТ
-ярпаН
,еинеж
В
тнеициффэоК
итсонщом
,ипец soc
-няотсоП
яан
,инемерв
см
А,коТ
-ярпаН
,еинеж
В
тнеициффэоК
итсонщом
,ипец soc
-няотсоП
яан
,инемерв
см
-мереп
-не
йын
11 083 7,0 - 11 083 7,0 - 05
-яотсоп
-н
йын
22,0 022 - 0,51 22,0 022 - 0,51 02
Принципиальные электрические схемы выключателей и соединения их
элементов приведены в приложении В.
3  УСТРОЙСТВО  И  РАБОТА  ВЫКЛЮЧАТЕЛЯ  И  ЕГО
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ    СБОРОЧНЫХ    ЕДИНИЦ
Выключатель ВА53-43 (рисунок 1) состоит из следующих основных

обеспечивает установку рукоятки 8 в прорези крышки 9 выключателя в
ϕ τ ϕ τ
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ ВЫКЛЮЧАТЕЛЯ
Буквенное обозначение вида аппарата: ВА
Двузначное число. Условное обозначение серии
ВА50 или типа:
53 - выключатель токоограничивающий с полупровод-
никовым и электромагнитным расцепителями тока;
55 - с полупроводниковым расцепителем тока;
56 - без максимальных расцепителей тока.
Разделительный знак.
Двузначное число. Условное обозначение
номинального тока выключателя: 43 - 1600 А; 2000А.
Разделительный знак.
Число. Условное обозначение числа полюсов в сочетании с
количеством максимальных расцепителей тока:
3 - 3 полюса с расцепителями;
8 - 2 полюса с расцепителями в 2-х полюсах в 3-х полюсном
исполнении (для выключателей без максимальных
расцепителей тока означает только количество полюсов).
Число. Условное обозначение наличия и исполнения полупровод-
никового расцепителя:
0 - без расцепителя;
3 - полупроводниковый расцепитель тока МРТ1 для защиты от
токов перегрузки, короткого замыкания и однофазного короткого
замыкания для выключателей ВА53, ВА55 переменного тока
(выдержки времени: мгн.; 0,1; 0,15; 0,2; 0,25; 0,3; 0,35; 0,4 с);
4 - полупроводниковый расцепитель тока МРТ2 для защиты от
токов перегрузки, короткого замыкания и тока включения
для выключателей ВА53, ВА55 переменного тока
(выдержки времени: мгн.; 0,1; 0,15; 0,2; 0,25; 0,3; 0,35; 0,4 с);
5 - полупроводниковый расцепитель тока МРТ6 для защиты от
токов перегрузки, короткого замыкания для выключателей
ВА53, ВА55 постоянного тока
(выдержки времени: мгн.; 0,1; 0,2; 0,3 с);
6 - полупроводниковый расцепитель тока МРТ8 для защиты от
токов перегрузки, короткого замыкания для выключателей
ВА53, ВА55 постоянного тока
(выдержки времени: мгн.; 0,2; 0,4; 0,6 с);
7 - полупроводниковый расцепитель тока МРТ4 для защиты от
токов перегрузки, короткого замыкания и токов включения
для выключателей ВА53, ВА55 переменного тока
(выдержки времени: мгн.; 0,2; 0,25; 0,35; 0,4; 0,45; 0,55; 0,6 с);
Двузначное число. Условное обозначение исполнения
по дополнительным расцепителям и свободным контактам по
 таблице 4.
ВА  ХХ -  ХХ  - Х Х  ХХ   Х Х - ХХ  ХХXX
ПРИЛОЖЕНИЕ А
(Обязательное)
14 27
*
В